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Projekt: Ex-Mensa Speedline

Datum: 11.11.2015

Bearbeiter:

SCHNEELASTEN - Autonome Provinz Bozen - Südtirol

NTC2008; D.L.H. 18.10.2002, n. 43

Schneelast auf Dächern qs = μi · qsk · CE · Ct

Provinz Bozen

Gemeinde 9 Übers ichtskarte

Seehöhe des Ortszentrums 262 m ü.d.M.

Seehöhe der Strukturen 250 m ü.d.M.

Schneelast auf dem Boden h < 1500 D.L.H. 18.10.2002, n. 43 qsk = 1,293 · (1 + (as/728)² ) Wird angewendet

h ≥ 1500 NTC2008 qsk = 1,39 · (1 + (as/728)² ) Wird nicht angewendet

qsk 1,45 kN/m²

Umgebungskoeffizient 2 CE 1,00

Temperaturkoeffizient Ct 1,00

Formbeiwert für Schneelasten auf Pultdächern

Neigungswinkel des Daches, α 0 °

0° ≤ α ≤ 30° →   μ1 = 0,80 μ1 0,80

Auswahl für beide Dachtypen gültig 1 μ1 0,80

Schneelast auf Pultdach Schneelast auf Satteldach

α1 0° α1 0° α2 10°

μ1 (α1) 0,80 μ1 (α1) 0,80 μ1 (α2) 0,80

I 1,16 kN/m² I 1,16 kN/m² 1,16 kN/m²

II 0,58 kN/m² 1,16 kN/m²

III 1,16 kN/m² 0,58 kN/m²

Zu verwendende Lastanordnung Zu verwendende Lastanordnung

I I Lastverteilung bei unverwehtem Schnee

II + III

Lastverteilung bei unverwehtem und verwehtem 

Schnee Lastverteilung bei verwehtem Schnee

Schneelast

Es wird vorausgesetzt, dass die Last senkrecht wirkt und sich auf die 

horizontale Projektion der Dachflächen bezieht.

In Ermangelung genauerer Untersuchungen und s tatis tischer Auswertungen der Schneelasten für den 

jewei l igen Standort dürfen für Orte unter 1500 m Meereshöhe die Bezugswerte der Schneelast am 

Boden nicht geringer angesetzt werden, a ls  jene, die s ich aus  der obigen Formel  ergeben.

Gegenden für die infolge des Geländes kein wesentlicher Schneeabtrag durch Wind 

erfolgen kann sowie andere Gebäude oder Räume.

Freies Abgleiten des Schnees vom Dach.

qs1 qs1 qs2



Projekt: Ex-Mensa-Speedline

Datum: 11.11.2015

Bearbeiter: Alexander Alber

GPS-COORDINATES: 46.479537, 11.330374
Berechnung Windlasten

Parameter und Umgebungseinflüsse

Werte der Parameter: vb,0, a0, ka

Zone vb,0 [m/s] a0 [m] ka [1/s]

1 25 1000 0,010

Höhe über dem Meeresspiegel as = 250 [m.s.l.d.m.]

Referenzgeschwindigkeit (Ref. Periode 50 Jahre)

vb = 25,0 m/s

Wiederkehrperiode TR = 50 a

Koeffizient (bez. auf Wiederkehrperiode) αR = 1,00

Referenzgeschwindigkeit vb(TR) = 25,0 m/s

Kinetischer Referenzdruck qb = 390,6 N/m²

Bodenrauhigkeitsklasse

A

Abstand zur Küste a = 3

Beschreibung

Aostatal, Piemont, Lombardei, Trentino - Südtirol, Veneto, Friaul Julisch 

Venezien (Ausnahme: Prov. Triest)

Städtische Gebiete, in denen mindestens 15% der Fläche von Gebäuden bedeckt ist, deren durchschnittliche Höhe 15m 

übersteigt.



 

Parametri del sito / Seismische Eingangsparameter am Baugrund (v. relazione geologica/sismica)

Stato limite / Grenzzustand
SLV

Categoria sottosuolo / Untergrundskategorie
B NTC Tab 3.2.II

Categoria Topografica / Topographiekategorie
T1 NTC Tab 3.2.IV

Vs30 ( velocità di propagazione / Ausbreitgeschwindigkeit)
420 m/s

Parametri desunti / abgeleitete Parameter

Tr
475 SS (cat B)

1,20

ag
0,052 ST  (cat T1)

1,00

F0
2,595 CC

1,36

TC* 0,347 q0
3,30

H 13,98 h 1,00

q 2,64

x 5,00

Parametri del sito / Seismische Eingangsparameter am Baugrund (v. relazione geologica/sismica)

Stato limite / Grenzzustand
SLV

Categoria sottosuolo / Untergrundskategorie
B NTC Tab 3.2.II

Categoria Topografica / Topographiekategorie
T1 NTC Tab 3.2.IV

Vs30 ( velocità di propagazione / Ausbreitgeschwindigkeit)
420 m/s

Parametri desunti / abgeleitete Parameter

Tr
475 SS (cat B)

1,20

ag
0,052 ST  (cat T1)

1,00

F0
2,595 CC

1,36

TC* 0,347 q0
3,30

H 13,98 h 1,00

q 2,64

x 5,00

Calcolo spettro di risposta elastico / Berechnung elastisches Antwortspektrum

T1 = C1 x H^(3/4) = T 0,36 NTC 7.3.3.2

TC = CC  x TC* 0,47 NTC 3.2.3.2.1

TB = TC / 3 0,16 NTC 3.2.3.2.1

Se (T) per (TB ≤ T ≤ TC) 0,16 NTC 3.2.3.2.1

Sd (T) 0,06 Spettro di progetto



 

a) Grundkombination 

Ed = Σi=1 (γG,i Gk,i) + γQ,1 Qk,1 + Σi=2 (γQ,j ψ0,j Qk,j) 

 

b) Außergewöhnliche Kombination 

Ed,A = Σi=1 (γGA,i Gk,i) + Ad + ψ1,1 Qk,1 + Σi=2 (ψ2,j Qk,j) 

 

c) Erdbebenkombination 

Ed,AE = Σi=1 Gk,i + γ1 AEd + Σi=2 (ψ2,j Qk,j) 

 

a) Seltene (charakteristische) Kombination 

Ed,rare = Σi=1 Gk,i + Qk,1 + Σi=2 (ψ0,j Qk,j) 

 

b) Häufige Kombination 

Ed,freq = Σi=1 Gk,i + ψ1,1 Qk,1 + Σi=2 (ψ2,j Qk,j) 

 

c) Quasi- ständige Kombination 

Ed,perm = Σi=1 Gk,i + Σi=2 (ψ2,j Qk,j) 

 

Gk… ständige Einwirkungen 

Qk… veränderliche Einwirkungen 

Ak… außergewöhnliche Einwirkungen

a) Combinazione di base 

Ed = Σi=1 (γG,i Gk,i) + γQ,1 Qk,1 + Σi=2 (γQ,j ψ0,j Qk,j) 

 

b) Combinazione eccezionale 

Ed,A = Σi=1 (γGA,i Gk,i) + Ad + ψ1,1 Qk,1 + Σi=2 (ψ2,j 

Qk,j) 

c) Combinazione sisma 

Ed,AE = Σi=1 Gk,i + γ1 AEd + Σi=2 (ψ2,j Qk,j) 

 

a) rara 

Ed,rare = Σi=1 Gk,i + Qk,1 + Σi=2 (ψ0,j Qk,j) 

 

b) frequente 

Ed,freq = Σi=1 Gk,i + ψ1,1 Qk,1 + Σi=2 (ψ2,j Qk,j) 

 

c) quasi- permanente 

Ed,perm = Σi=1 Gk,i + Σi=2 (ψ2,j Qk,j) 

 

Gk… azione permanente 

Qk… azione variabile 

Ak… azione eccezionale

Carichi statici equivalenti (orizzont.) / statisch äquivalente Ersatzlasten (NTC 7.3.3.2)

zi [m]

Solaio PT 12.880,0 kN 3,3 kNm

Solaio 1.P 13.800,0 kN 8,5 kNm

Tetto 8.800,0 kN 13,7 kNm

Strutture vert. 14.192,0 kN Mtot

W (tot) Peso compl. 49.672,0 kN 280.364,0 kNm

Fh,tot
3.046,7 kN

Fh solaio PT
461,9 kN

Fh solaio 1.P
1.274,7 kN

Fh Tetto
1.310,1 kN



 Kombinationskoeffizienten nach NTC Tab. 2.5.I / Coefficienti di combinazione (NTC Tab. 2.5.I) 

Teilsicherheitsbeiwerte SLU nach NTC Tab. 2.6.I / Coefficienti parziali SLU NTC Tab. 2.6.I 

 

 



 

 

 

Isometrie



37.50

128.81

2.39
4.34

1.67

0.31

0.88

1.18

-4.33

0.53

0.55

0.70

2.76

1.21-1.98

-38.75

-0.35

-0.49

0.85

75.17

-0.31

128.15

0.41

62.89

1.07

1.29

0.24

1.69

1.62

1.43

-488.15

-59.50

41.70
97.90

28.94

0.56

2.41

0.59

2.37

129.13

-5.69

2.64

96.99

58.57

91.30

0.92

1.86

2.0693.16

0.41

1.88

2.25

6.03

1.69

1.14

-0.38

-1.67

4.86

-5.65

89.62

-0.34

1.13

106.77

6.91

2.04

2.07
2.06

1.12

57.11
71.60 25.75

1.81

40.50

-46.66

87.30

-0.38

0.25

0.35

162.85

0.80

2.91

4.44

2.04

2.66

104.83 105.9445.71

36.58

87.98

86.80

61.71

20.31

2.58

-3.07

0.10

-0.89

137.47

35.65

72.78

118.74

156.80

156.19

5.67

0.86
8.06

154.69

34.53

2.27

4.46

0.90
0.80

1.71

2.44

0.83

0.80

1.55

-4.79

2.66

Z X

Y

0.26

1.78

-0.81

0.26

-0.66

-2.28

8.11

0.48

3.44
82.34

-0.58

0.26

31.09

34.88

-35.69

-2.10

-70.62 -54.67

-41.42

-2.55

-186.89

-136.35

-116.18

-389.31

-74.65

-388.94

-116.06

-41.22

49.42

-14.24

0.05

-30.23

-33.19

-30.74

-7.82

1.20

0.35

-403.89

-273.02

-418.56 -84.46

-178.18

61.25

-1.61

2.46

-2.25

-184.72

-35.59

-360.20

-159.39

-392.41

-136.69

-81.17

-390.21 -193.40
-3.90

-93.25

-85.45

-198.60
Grundwerte

m x [kNm/m]

 139.81

  82.72

  25.64

 -31.45

 -88.54

-145.63

-202.71

-259.80

-316.89

-373.98

-431.06

Max :  196.90

Min : -488.15

In Z-RichtungEK1: GZT (STR/GEO) - Ständig / vorübergehend - Gl. 6.10
Flächen m-x

Werte: m-x [kNm/m]
Flächen Max m-x: 196.90, Min m-x: -488.15 [kNm/m]

0.120.68-0.83

0.21

74.76

77.06

2.71

14.91
64.39

7.34

0.96-0.79

1.38 0.991.48

-0.53

2.69

0.11

-0.66

-1.28

9.02

1.43

2.67

-0.29

2.92

-2.17

1.21

1.69

81.15

-0.17

1.05

0.94

160.90

0.13

0.100.42

3.94

-0.11

91.82

-2.11

130.57 7.79

0.18 2.21

-0.83

89.83
0.57

75.16
-1.05

48.46

24.93

-4.69

42.52

36.22

111.73

47.82

94.14
81.14

-4.01

1.570.08

2.94-12.27

-4.19
-20.77

55.50

1.694.646.63 23.73 0.736.49

0.08 1.43

125.41

1.21

2.65

1.23

52.24

73.60

78.93

10.616.74

6.43

178.75

53.75

60.15

2.89 96.62

103.23103.37
46.31

0.03

44.65

-66.37

0.782.90

0.45

37.28

0.60

0.30

51.00

3.92

-4.07

38.40

5.46

82.20

80.78

83.03

-0.041.42

-16.65

-0.23

6.60

-55.29

24.94

Z X

Y

-0.21

-124.38

-17.26-23.94

-0.61

-1.79

-21.14

-0.78

-8.45

-1.03

0.31

-53.83

-1.14

-2.61
-33.27

-14.45

-33.68

-186.18

-24.39

-237.00

-172.74

-136.17

-491.01

-56.59

-453.26

-2.09

27.72

-72.810.01-0.74

-33.87

0.70

-0.27

-0.57

-39.20

0.11

-273.32

-268.22

-290.43 -86.25

-234.73

-0.78

92.68

46.40

-1.66

-254.92

-54.95

-219.43

-219.26

-259.33

-171.93

-91.04

-271.33 -144.83

-151.13

-92.20

-46.88

-203.39
Grundwerte

m y [kNm/m]

 151.27

  92.88

  34.49

 -23.90

 -82.29

-140.68

-199.06

-257.45

-315.84

-374.23

-432.62

Max :  209.66

Min : -491.01

In Z-RichtungEK1: GZT (STR/GEO) - Ständig / vorübergehend - Gl. 6.10
Flächen m-y

Werte: m-y [kNm/m]
Flächen Max m-y: 209.66, Min m-y: -491.01 [kNm/m]



 

 

-1.1

-0.9

-0.8
-1.3

-2.5

-3.7

-1.5

-5.1

-1.6

-2.7

-2.7

-0.7

-1.4

-1.3
-0.9

-2.2

-1.4
-1.4

-1.0

-2.8 -1.7 -0.8

-0.8

-1.2

-1.5

-1.0

-4.2

-0.7

-1.0

-0.9

-2.6-2.7

-2.7

-4.3

-2.9

-3.6

-4.3

-2.3

-3.1

-1.3

X

-3.9

Z

Y

-3.0

-2.8

-3.1 -3.7

-2.4

-2.3-4.3

-2.3-2.4

-2.1

-5.1 -1.5

-2.4

-2.6

-3.6

-4.4

-2.6

-4.1

-2.5

-1.2

 [mm]

-0.4

-0.9

-1.3

-1.7

-2.1

-2.6

-3.0

-3.4

-3.8

-4.3

-4.7

Max :  0.0

Min : -5.1

In Z-RichtungEK1: GZT (STR/GEO) - Ständig / vorübergehend - Gl. 6.10
Flächen u-z

Werte: u-z [mm]
Flächen Max u-z: 0.0, Min u-z: -5.1 [mm]



Z X

Y

1.56

103.00

96.25

155.47

-1.76

152.18

30.32

168.4328.21

52.77
-1.07

59.31

97.61

104.38

70.25

101.98

325.16

240.24

199.88 250.52

30.39

182.82

74.04

34.34

68.46

5.68

125.44

-0.45

108.6519.95

42.51

-32.61-40.68

-1.90

-1.08

-50.51

-31.36

-38.94

0.39

-0.16
-4.68

-1.81

-0.11

-55.38

-1.47

-2.67

-22.14

-24.74

-84.73

-29.96

42.08

-13.29

-3.74

10.94

-1.98
-3.19

-18.42

-2.00

-39.49

-68.15

-3.22

Grundwerte

m x [kNm/m]

291.00

256.84

222.69

188.53

154.37

120.21

 86.06

 51.90

 17.74

-16.42

-50.58

Max : 325.16

Min : -84.73

In Z-RichtungLK2: 1.3*LF1 + 1.5*LF2
Flächen m-x

Werte: m-x [kNm/m]
Flächen Max m-x: 325.16, Min m-x: -84.73 [kNm/m]

Z X

Y

0.67

10.92

19.82

85.93

-0.30

100.33

62.58

8.50

39.38

53.33

148.12

25.58

-4.30

82.34

283.95

162.22

86.10

85.21

86.44

214.67

219.66

38.68

44.74

95.74

80.24

78.54 38.94

90.36

19.53
-1.34

45.16

160.54

-31.24

-1.25

-23.57

-1.13-1.33

-23.03

-1.64

0.04

-1.51

-14.33

-4.25

-3.00-2.91 -2.73

-55.25

-15.45

-1.23

-29.11

-19.09

-0.18

-2.30-2.01-2.83-2.57

-10.30

-9.94

-17.77

-3.02

-14.58

-82.43

-13.68-16.42

-23.33-38.44

-23.54 -17.02

-0.24

-2.03

-26.40

-55.54

-3.05-2.04

-45.47

Grundwerte

m y [kNm/m]

253.42

222.89

192.35

161.82

131.29

100.76

 70.23

 39.69

  9.16

-21.37

-51.90

Max : 283.95

Min : -82.43

In Z-RichtungLK2: 1.3*LF1 + 1.5*LF2
Flächen m-y

Werte: m-y [kNm/m]
Flächen Max m-y: 283.95, Min m-y: -82.43 [kNm/m]



Z X

Y

130.56

48.39

48.59

84.28

43.60

25.92

91.01

40.97

13.04
23.44

110.36

20.51

100.33

102.03

331.01

136.23

276.30

143.53

67.05

103.55

347.52

158.08

83.24

211.19

29.47

400.54

57.24

36.45

42.50

-1.38

-42.90

42.09

-1.13
-2.28

-2.21
-0.83

-2.58

-30.09

56.80

-0.84

-27.26

-2.46

-56.91

-2.95

13.02

-81.25

-22.35

-22.98

-23.69 -64.33

-2.00

19.14

-115.87

-1.98
-3.19

-3.22

Grundwerte

m x [kNm/m]

 357.51

 314.47

 271.44

 228.40

 185.37

 142.34

  99.30

  56.27

  13.23

 -29.80

 -72.84

Max :  400.54

Min : -115.87

In Z-RichtungLK2: 1.3*LF1 + 1.5*LF2
Flächen m-x

Werte: m-x [kNm/m]
Flächen Max m-x: 400.54, Min m-x: -115.87 [kNm/m]

Z X

Y

3.19

27.44

54.65

74.49

70.78

165.74

76.03

75.90

23.29 12.41

74.10

75.54

347.29

70.44

223.91

151.42

100.44

397.70

398.70

169.74

36.49

111.43

76.12

47.06

126.42

59.73

45.15

-1.09-1.20

44.74

-1.27-1.26

-79.48

-7.03

-32.60

-24.41

-0.31

-17.83

-23.04

-16.98

-22.29

-46.27

-35.12

-42.61

-23.07

3.63

-6.47

-4.03

-1.03

-19.32

-25.16

-15.41

-219.98

-169.77

-0.91-2.76

-3.33

-51.69

-1.98

-20.14

-3.71

-0.34

Grundwerte

m y [kNm/m]

 347.14

 295.59

 244.03

 192.47

 140.92

  89.36

  37.80

 -13.75

 -65.31

-116.87

-168.42

Max :  398.70

Min : -219.98

In Z-RichtungLK2: 1.3*LF1 + 1.5*LF2
Flächen m-y

Werte: m-y [kNm/m]
Flächen Max m-y: 398.70, Min m-y: -219.98 [kNm/m]



 

Z X

Y

0.36

-0.41

0.44

-0.35

1.43

0.26

0.47

7.52

25.19

-0.04

124.23

5.16

0.08

41.92

35.07

45.17
59.48

83.45

39.3022.43

79.78

8.27

103.81

41.85

46.39

21.64
-29.19

-1.03

24.78

-0.81

-1.96

-36.24

0.07-28.20

-24.14

-56.39

-35.14-32.04

-0.51

-26.55

-0.85

-1.24

76.83

-26.54

-26.87

-1.18

-1.17
-1.88

-95.88

-67.08

-1.91

Grundwerte

m x [kNm/m]

206.02

178.58

151.13

123.69

 96.24

 68.79

 41.35

 13.90

-13.55

-40.99

-68.44

Max : 233.47

Min : -95.88

In Z-RichtungLK2: 1.3*LF1 + 1.5*LF2
Flächen m-x

Werte: m-x [kNm/m]
Flächen Max m-x: 233.47, Min m-x: -95.88 [kNm/m]

Z X

Y

37.36

-3.45

2.21

62.85

90.61

158.38

20.64

56.93

61.16

1.99

53.46

-1.27
86.23

5.97
47.79

21.51 59.77
-1.06

26.35

-0.96

26.74

-0.99

-76.74

-28.27

-31.55

-41.08

-11.41

-24.39

-20.23

-0.11

-4.27

0.82

-18.28

-1.78

-14.58

-19.37

-35.55

-13.29

-31.45

-1.81

-1.20

-48.69

-76.64

-1.21

Grundwerte

m y [kNm/m]

221.35

194.25

167.15

140.05

112.95

 85.86

 58.76

 31.66

  4.56

-22.54

-49.64

Max : 248.45

Min : -76.74

In Z-RichtungLK2: 1.3*LF1 + 1.5*LF2
Flächen m-y

Werte: m-y [kNm/m]
Flächen Max m-y: 248.45, Min m-y: -76.74 [kNm/m]



 

-1816.90

-968.41

-1123.60

-1807.70

-730.11

-1170.50

-1114.40

-1486.70-872.72-510.95

-720.89

-1161.30

-689.62

-1106.90

-442.15

-1477.50-863.50-501.73

-504.98 -474.52

-427.26

-650.49

-498.09

-1097.70

-960.07-512.58

-415.82

-321.45

-495.76 -465.31

-418.05

-262.33

-488.87

-156.49

-406.61

-141.20

-317.53 -252.42

-253.11

-139.27

IsometrieLK2: 1.3*LF1 + 1.5*LF2
Stäbe N

Stäbe Max N: 17.28, Min N: -1816.90 [kN]

-1170.50

-1123.60

-1114.40

-1486.70

-903.91

-1477.50

-894.70

-960.07

-1816.90

-587.16

-730.11

-968.41

-678.42

-1807.70

-298.70

-541.07

-720.89

-959.19

-669.20

-301.07

-531.86

-442.15

-320.66

-291.86

-227.93

-144.08

IsometrieLK2: 1.3*LF1 + 1.5*LF2
Stäbe N

Stäbe Max N: 17.28, Min N: -1816.90 [kN]



1.6

Global Verf ormungen

uX [mm]

1.5

1.4

1.3

1.2

1.0

0.9

0.8

0.7

0.6

0.4

0.3

Max : 1.6

Min : 0.2

IsometrieLF3: Außergewöhnliche Lasten (Erdbeben)
u-X

Faktor für Verformungen: 31.00
Max u-X: 1.6, Min u-X: 0.2 [mm]

1.5

Global Verf ormungen

uY [mm]

1.4

1.3

1.2

1.0

0.9

0.8

0.7

0.6

0.4

0.3

0.2

Max : 1.5

Min : 0.1

IsometrieLF3: Außergewöhnliche Lasten (Erdbeben)
u-Y

Faktor für Verformungen: 31.00
Max u-Y: 1.5, Min u-Y: 0.1 [mm]



 

 

Z X

Y

2.73

3.91

2.48

4.933.99

1.19

1.53

5.62

5.91

1.88

5.032.81

3.650.01

3.03

3.55
2.46

1.01
2.65

3.73

1.08

4.24

3.10

1.57

1.87

3.36

2.12

0.94

2.96

4.20

4.44

3.41

5.06

1.56

3.79

5.89

7.46 1.47

1.81

2.44

0.61

0.02

0.03

0.24

0.04

0.06

2.200.03

0.05

0.07 0.02

0.02

0.51

0.11

0.51

0.89

1.21

0.01

0.02
0.02

0.700.91

5.96

0.21
0.05

0.04

0.06

0.04

0.040.01

0.21

0.38

0.06

0.01

0.03

0.91

0.81

a-s,1,-z (oben)

[cm
2
/m]

7.46

6.78

6.11

5.43

4.75

4.07

3.39

2.71

2.04

1.36

0.68

0.00

Max : 7.46

Min : 0.00

In Z-RichtungRF-BETON Flächen FA1
Stahlbeton-Bemessung
Flächen a-s,1,-z (oben)

Werte: a-s,1,-z (oben) [cm2/m]
Flächen Max a-s,1,-z (oben): 7.46, Min a-s,1,-z (oben): 0.00 [cm2/m]

Z X

Y

4.03

2.59

4.17
2.68

3.934.12

3.83

3.93

2.20

2.55

4.77 4.824.93

1.98

2.831.771.66 2.79

3.793.72

2.231.78

2.97

1.692.992.51

3.41

1.40

3.06
1.953.98 2.711.73

0.83

1.111.99 1.771.701.472.322.09 1.141.62

9.26

0.93

4.81

4.87

1.460.69

0.12

0.88 0.06

0.16

0.01

0.47

0.01 0.08

0.13

0.32 0.11

0.021.16

0.800.04

0.45
0.04 0.08

0.07

0.01 0.11

0.010.01

0.18

0.04

0.04

0.07

0.20

0.18

0.96

1.00

a-s,2,-z (oben)

[cm
2
/m]

9.26

8.42

7.58

6.73

5.89

5.05

4.21

3.37

2.53

1.68

0.84

0.00

Max : 9.26

Min : 0.00

In Z-RichtungRF-BETON Flächen FA1
Stahlbeton-Bemessung
Flächen a-s,2,-z (oben)

Werte: a-s,2,-z (oben) [cm2/m]
Flächen Max a-s,2,-z (oben): 9.26, Min a-s,2,-z (oben): 0.00 [cm2/m]



Z X

Y

15.49

9.22

21.84

5.09

8.72

4.98

9.59

6.30

9.45

15.038.71

40.52

3.25

19.80

20.78 25.21

26.40 6.47

11.44

5.92

3.60

5.68

9.55

5.79

0.01

0.03

0.38

0.01

0.51

0.02

0.57

0.08

0.44

0.40

0.03

0.49

0.02

0.030.02

0.14

0.02

0.02

0.05

0.05

0.04

0.34

0.33

0.02

a-s,1,+z (unten)

[cm
2
/m]

40.52

36.83

33.15

29.47

25.78

22.10

18.42

14.73

11.05

 7.37

 3.68

 0.00

Max : 40.52

Min :  0.00

In Z-RichtungRF-BETON Flächen FA1
Stahlbeton-Bemessung
Flächen a-s,1,+z (unten)

Werte: a-s,1,+z (unten) [cm2/m]
Flächen Max a-s,1,+z (unten): 40.52, Min a-s,1,+z (unten): 0.00 [cm2/m]

Z X

Y

6.79

8.89 4.83

8.47

2.94

7.55

8.43

14.51

8.45

16.52

35.68

7.89

23.32

16.75

4.04

8.94

9.55

23.40

6.88 4.31

7.53

0.13

6.03

5.92

0.56

0.14

0.47

0.03

0.600.57 0.95

0.83

0.10

0.13

0.56

0.03

0.11 0.130.46

0.04

0.01

0.15

0.18

0.18

0.42

0.33
0.24

0.32

a-s,2,+z (unten)

[cm
2
/m]

35.68

32.44

29.19

25.95

22.71

19.46

16.22

12.97

 9.73

 6.49

 3.24

 0.00

Max : 35.68

Min :  0.00

In Z-RichtungRF-BETON Flächen FA1
Stahlbeton-Bemessung
Flächen a-s,2,+z (unten)

Werte: a-s,2,+z (unten) [cm2/m]
Flächen Max a-s,2,+z (unten): 35.68, Min a-s,2,+z (unten): 0.00 [cm2/m]



Z X

Y

5.82

2.41 5.91

4.62

5.83

3.97

2.66

3.94

2.77

1.78

2.47

4.14

5.95

2.17

2.15

2.90

1.46

2.96

3.00

3.81

0.97

3.42

2.62

7.58

11.93

2.49

4.98

0.96

3.53

5.68

4.59

3.01

6.70

4.23

1.47

4.64

7.40

1.39

7.24

1.04

2.34

5.89

0.03

0.01
0.01

0.04

0.55

0.020.040.10

0.07

3.47

0.02

0.02

0.02

0.42

0.02

0.83
0.04

0.06

0.18

4.46

0.01

1.04

1.00

0.01
0.01

0.02

0.01

0.93

0.03

0.23

0.01

0.91

0.81

a-s,1,-z (oben)

[cm
2
/m]

11.93

10.85

 9.76

 8.68

 7.59

 6.51

 5.42

 4.34

 3.25

 2.17

 1.08

 0.00

Max : 11.93

Min :  0.00

In Z-RichtungRF-BETON Flächen FA1
Stahlbeton-Bemessung
Flächen a-s,1,-z (oben)

Werte: a-s,1,-z (oben) [cm2/m]
Flächen Max a-s,1,-z (oben): 11.93, Min a-s,1,-z (oben): 0.00 [cm2/m]

Z X

Y

3.94

0.89

3.76

0.773.25

4.11
2.77

4.02

0.96

2.86

3.432.38

3.30

1.18 3.24

2.27

2.12

3.84

2.17 2.48

3.95

1.98

8.83

2.44

4.95

2.39

4.48

1.00

4.62

1.34

6.05

7.51

0.78

5.42

3.07

1.811.71

2.30

1.81 1.46

0.74

5.22

1.45 5.74

4.81

0.06

0.01

4.87

0.07

0.77

0.100.04

0.03

0.19

0.51 0.34 0.020.42 0.690.52

0.03 0.99

0.53

0.01

0.02

0.03

0.04

0.43

0.08

0.06

0.010.91

0.03

0.07 0.89

0.32

0.96

0.03

1.000.20

a-s,2,-z (oben)

[cm
2
/m]

8.83

8.03

7.23

6.42

5.62

4.82

4.02

3.21

2.41

1.61

0.80

0.00

Max : 8.83

Min : 0.00

In Z-RichtungRF-BETON Flächen FA1
Stahlbeton-Bemessung
Flächen a-s,2,-z (oben)

Werte: a-s,2,-z (oben) [cm2/m]
Flächen Max a-s,2,-z (oben): 8.83, Min a-s,2,-z (oben): 0.00 [cm2/m]



Z X

Y

5.17

17.05

9.04

4.05

4.00

15.11

4.75

10.47

8.86

0.01

16.89

6.28

9.3013.70

13.31

42.61

5.68

21.83

8.0848.42

4.94

4.25

5.79

8.14
0.01

0.010.06

0.39

0.03

0.06

0.34

0.02 0.17

0.02

0.08
0.23 0.20

0.78

0.04

0.060.01

0.65

0.82

0.19

2.610.07

0.05

0.46 13.93

5.80

0.33

0.05

0.04

0.01

0.34

0.34

0.02

a-s,1,+z (unten)

[cm
2
/m]

48.42

44.02

39.62

35.21

30.81

26.41

22.01

17.61

13.21

 8.80

 4.40

 0.00

Max : 48.42

Min :  0.00

In Z-RichtungRF-BETON Flächen FA1
Stahlbeton-Bemessung
Flächen a-s,1,+z (unten)

Werte: a-s,1,+z (unten) [cm2/m]
Flächen Max a-s,1,+z (unten): 48.42, Min a-s,1,+z (unten): 0.00 [cm2/m]

Z X

Y

6.32

16.47

10.55

7.05

6.41

7.83

7.77

6.68

31.94

0.09

42.50

9.51

5.46

8.77
16.08

4.43

9.90

5.92

17.43

13.9346.62

7.11

5.23

6.03

47.26

0.49

0.11

0.49 0.58

1.02

0.01

1.72

0.68

0.01

1.10

0.010.03

0.01

0.980.01
0.04

0.82

0.12

0.67

0.01

0.07

0.36

0.94

0.96

0.07

0.06

0.04

0.18

0.05

0.26

0.24

0.03

0.33

0.32

a-s,2,+z (unten)

[cm
2
/m]

47.26

42.96

38.66

34.37

30.07

25.78

21.48

17.18

12.89

 8.59

 4.30

 0.00

Max : 47.26

Min :  0.00

In Z-RichtungRF-BETON Flächen FA1
Stahlbeton-Bemessung
Flächen a-s,2,+z (unten)

Werte: a-s,2,+z (unten) [cm2/m]
Flächen Max a-s,2,+z (unten): 47.26, Min a-s,2,+z (unten): 0.00 [cm2/m]



Z X

Y

6.833.32

2.99

1.962.35

5.29

3.27

3.52

1.53
0.01

3.979.121.83

1.75

0.80

0.85

2.29

2.47

1.58

2.11

6.77

2.75

4.92

2.18

8.61

4.87

2.52

0.04

0.46

0.22

0.11

0.86 0.02

0.17

0.01

0.64

0.050.01

0.01
0.04

0.03

0.04 0.030.050.02

0.01

0.01

0.12

0.07

0.28

0.90

0.03

0.10

0.67

0.75

a-s,1,-z (oben)

[cm
2
/m]

9.12

8.29

7.46

6.63

5.80

4.98

4.15

3.32

2.49

1.66

0.83

0.00

Max : 9.12

Min : 0.00

In Z-RichtungRF-BETON Flächen FA1
Stahlbeton-Bemessung
Flächen a-s,1,-z (oben)

Werte: a-s,1,-z (oben) [cm2/m]
Flächen Max a-s,1,-z (oben): 9.12, Min a-s,1,-z (oben): 0.00 [cm2/m]

Z X

Y

2.60

4.254.09

2.55
3.343.34

2.45

2.30

1.80

5.50

2.73

3.77

4.54

1.75 0.96

3.79

1.73 3.80

3.96

11.637.90

0.78

4.01

0.18

0.04

0.620.87

0.40

0.060.07

0.060.360.38

0.16

0.270.53

0.02

0.73

0.01

0.17

0.02

0.01

0.85

2.34

0.02

0.14

0.79

0.82

a-s,2,-z (oben)

[cm
2
/m]

11.63

10.58

 9.52

 8.46

 7.40

 6.35

 5.29

 4.23

 3.17

 2.12

 1.06

 0.00

Max : 11.63

Min :  0.00

In Z-RichtungRF-BETON Flächen FA1
Stahlbeton-Bemessung
Flächen a-s,2,-z (oben)

Werte: a-s,2,-z (oben) [cm2/m]
Flächen Max a-s,2,-z (oben): 11.63, Min a-s,2,-z (oben): 0.00 [cm2/m]



Z X

Y

3.95

2.93

5.35

3.34

5.12

0.03

5.53

10.76 3.93

4.29

6.80

4.07

9.27

3.67
7.90

4.05

4.76

4.65

0.01

0.36

0.03
0.02

0.02

0.02
0.03
0.08

0.01
0.03

0.02

0.03

0.05

0.01

0.01

0.02

0.27

0.280.04

0.03

0.01

a-s,1,+z (unten)

[cm
2
/m]

33.74

30.68

27.61

24.54

21.47

18.41

15.34

12.27

 9.20

 6.14

 3.07

 0.00

Max : 33.74

Min :  0.00

In Z-RichtungRF-BETON Flächen FA1
Stahlbeton-Bemessung
Flächen a-s,1,+z (unten)

Werte: a-s,1,+z (unten) [cm2/m]
Flächen Max a-s,1,+z (unten): 33.74, Min a-s,1,+z (unten): 0.00 [cm2/m]

Z X

Y

8.33

7.00

8.90

17.72

11.29

4.60

4.84

5.31

4.96

5.58

5.34

0.07

4.85

0.03

0.640.610.37

0.02

0.11

0.08

0.39

0.06

0.02

0.130.68

0.01

0.020.02

0.02

0.19

0.10

0.13

0.75

0.21

0.06

0.15

0.09

0.03
0.03

0.02

0.15

0.27
0.03

0.26

a-s,2,+z (unten)

[cm
2
/m]

44.68

40.62

36.56

32.50

28.43

24.37

20.31

16.25

12.19

 8.12

 4.06

 0.00

Max : 44.68

Min :  0.00

In Z-RichtungRF-BETON Flächen FA1
Stahlbeton-Bemessung
Flächen a-s,2,+z (unten)

Werte: a-s,2,+z (unten) [cm2/m]
Flächen Max a-s,2,+z (unten): 44.68, Min a-s,2,+z (unten): 0.00 [cm2/m]



 

Projekt: Ex Mensa Speedline

Datum: 18.02.2016

Bearbeiter:

POSIZIONE / POSITION: D01 / S01
Nachweis gegen Durchstanzen für Decken / Platten

Materialien

Betonfestigkeitsklasse 7

fck 30,00 N/mm²

fcd 17,00 N/mm²

Durchstanzbewehrung 1,00

fywd 391,30 N/mm²

Längsbewehrung mit Verbund

Zugbewehrung Abstand [cm] [cm²/m] [cm²/m]

Zugbewehrung in x - Richtung As1
+ 5 4 11,31

1 1 0,00

Zugbewehrung in y - Richtung As2
+ 5 4 11,31

1 1 0,00

Auflagerreaktion VEd 839,29 kN

Längskraft NEd,x 0,00 kN NEd,y 0,00 kN

Ac,x 269000,00 mm² Ac,y 257000,00 mm²

σcp,x 0,00 N/mm² σcp,y 0,00 N/mm²

Normalspannungen im Beton σcp 0,00 N/mm²

Geometrische Randbedingungen

Decke

Höhe Decke h 300 mm

Betondeckung oben csup 25 mm

Statische Nutzhöhe 1. Richtung dx 269 mm

Statische Nutzhöhe 2. Richtung dy 257 mm

Effektive stat. Nutzhöhe deff 263 mm

Bewehrungsgrad in x - Richtung ρlx 0,4204%

Bewehrungsgrad in y -  Richtung ρlx 0,4401%

ρl,calc = 0,4301% ≤ 2,00%

Bewehrungsgrad ρl 0,4301%

Für c1 und c2 die effektiven Stützenmaße eingeben!  2 ist parallel zu Außenkante falls Randstütze

Auflagerbedingungen

Stütze 2

Durchmesser Rundstütze ø 400 mm

Länge Rechteckstütze c1 400 mm

Breite Rechteckstütze c2 400 mm

Berechnungslänge c1' 400 mm

Berechnungsbreite c2' 400 mm

Stützenumfang u0 1600 mm

Schwächungen / Durchbrüche

Eingabe 2 ∆ uo 0 mm

∆ ucrit 0 mm

Form der Öffnung 2

Stützenposition 1

Empfohlener Beiwert β 1,15

Bemessungswert der Durchstanzkraft VEd,max 965,18 kN

Spannung im kritischen Rundschnitt vEd 0,75 N/mm² vED=β∙VEd/(u1∙d)

11,31

11,31



Geometrische Randbedingungen

Decke

Höhe Decke h 300 mm

Betondeckung oben csup 25 mm

Statische Nutzhöhe 1. Richtung dx 269 mm

Statische Nutzhöhe 2. Richtung dy 257 mm

Effektive stat. Nutzhöhe deff 263 mm

Bewehrungsgrad in x - Richtung ρlx 0,4204%

Bewehrungsgrad in y -  Richtung ρlx 0,4401%

ρl,calc = 0,4301% ≤ 2,00%

Bewehrungsgrad ρl 0,4301%

Für c1 und c2 die effektiven Stützenmaße eingeben!  2 ist parallel zu Außenkante falls Randstütze

Auflagerbedingungen

Stütze 2

Durchmesser Rundstütze ø 400 mm

Länge Rechteckstütze c1 400 mm

Breite Rechteckstütze c2 400 mm

Berechnungslänge c1' 400 mm

Berechnungsbreite c2' 400 mm

Stützenumfang u0 1600 mm

Schwächungen / Durchbrüche

Eingabe 2 ∆ uo 0 mm

∆ ucrit 0 mm

Form der Öffnung 2

Stützenposition 1

Empfohlener Beiwert β 1,15

Bemessungswert der Durchstanzkraft VEd,max 965,18 kN

Spannung im kritischen Rundschnitt vEd 0,75 N/mm² vED=β∙VEd/(u1∙d)





Projekt: Ex Mensa Speedline

Datum: 18.02.2016

Bearbeiter:

POSIZIONE / POSITION: D02 / S01
Nachweis gegen Durchstanzen für Decken / Platten

Materialien

Betonfestigkeitsklasse 7

fck 30,00 N/mm²

fcd 17,00 N/mm²

Durchstanzbewehrung 1,00

fywd 391,30 N/mm²

Längsbewehrung mit Verbund

Zugbewehrung Abstand [cm] [cm²/m] [cm²/m]

Zugbewehrung in x - Richtung As1
+ 6 4 15,39

1 1 0,00

Zugbewehrung in y - Richtung As2
+ 6 4 15,39

1 1 0,00

Auflagerreaktion VEd 960,07 kN

Längskraft NEd,x 0,00 kN NEd,y 0,00 kN

Ac,x 268000,00 mm² Ac,y 254000,00 mm²

σcp,x 0,00 N/mm² σcp,y 0,00 N/mm²

Normalspannungen im Beton σcp 0,00 N/mm²

15,39

15,39



Geometrische Randbedingungen

Decke

Höhe Decke h 300 mm

Betondeckung oben csup 25 mm

Statische Nutzhöhe 1. Richtung dx 268 mm

Statische Nutzhöhe 2. Richtung dy 254 mm

Effektive stat. Nutzhöhe deff 261 mm

Bewehrungsgrad in x - Richtung ρlx 0,5744%

Bewehrungsgrad in y -  Richtung ρlx 0,6061%

ρl,calc = 0,5900% ≤ 2,00%

Bewehrungsgrad ρl 0,5900%

Für c1 und c2 die effektiven Stützenmaße eingeben!  2 ist parallel zu Außenkante falls Randstütze

Auflagerbedingungen

Stütze 2

Durchmesser Rundstütze ø 400 mm

Länge Rechteckstütze c1 400 mm

Breite Rechteckstütze c2 400 mm

Berechnungslänge c1' 400 mm

Berechnungsbreite c2' 400 mm

Stützenumfang u0 1600 mm

Schwächungen / Durchbrüche

Eingabe 2 ∆ uo 0 mm

∆ ucrit 0 mm

Form der Öffnung 2

Stützenposition 1

Empfohlener Beiwert β 1,15

Bemessungswert der Durchstanzkraft VEd,max 1104,08 kN

Spannung im kritischen Rundschnitt vEd 0,87 N/mm² vED=β∙VEd/(u1∙d)

Bemessungswert der Querkrafttragfähigkeit ohne Durchstanzbewehrung

vRd,c = CRd,c∙k∙(100∙ρl∙fck)1/3 + k1∙σcp ≥ (vmin + k1∙σcp)

CRd,c = 0,18/γc CRd,c 0,12

k = 1+√(200/d)   ≤ 2,00 k 1,88

k1 0,1

vmin = 0,035∙k3/2∙fck
1/2 vmin 0,49 N/mm²

vmin + k1∙σcp 0,49 N/mm²

Durchstanzwiderstand ohne Durchstanzbewehrung vRd,c 0,59 N/mm²

VRd,c = vRd,c∙ucrit∙deff VRd,c 746,98 kN





Projekt: Ex-Mensa Speedline

Datum: 18.02.2016

Bearbeiter:

POSITION F01 - Einzelfundament / Plinto di fondazione
Nachweis gegen Durchstanzen für Fundamente

Materialien

Betonfestigkeitsklasse 5

fck 25,00 N/mm²

fcd 14,17 N/mm²

Durchstanzbewehrung 1,00

fywd 391,30 N/mm²

Längsbewehrung mit Verbund

Verlegeabstand [cm] [cm²/m] [cm²/m]

Zugbewehrung in x - Richtung As1
+ 6 4 15,39

1 1 0,00

Zugbewehrung in y - Richtung As2
+ 6 4 15,39

1 1 0,00

Einwirkungen

Auflagerreaktion (Stützenlast) Ved,1 1816,90 kN

Geometrische Randbedingungen

Gründung

Breite L1 2,50 m

L2 2,50 m

Fundamentstärke h 600 mm

Betondeckung unten cinf 35 mm

Stat. Nutzhöhe in 1. Richtung dx 558 mm

Stat. Nutzhöhe in 2. Richtung dy 544 mm

Effekt. stat. Nutzhöhe deff 551 mm

Bewehrungsgrad in x - Richtung ρlx 0,2759%

Bewehrungsgrad in y - Richtung ρlx 0,2830%

ρl 0,2794% ≤ 2,00%

Bewehrungsgrad ρl 0,2794%

Oberfläche Fundament A 6,3 m²

Bodenpressung im Grenzzustand der Tragfähigkeit (Eigengewicht Fundament nicht berücksichtigt)

σEd 290,7 kN/m²

15,39

15,39



Auflagerbedingungen

Stütze 2

Durchmesser Rundstütze ø 50 mm

Länge Auflagerfläche c1 300 mm

Breite Auflagerfläche c2 300 mm

Berechnungslänge c1' mm

Berechnungsbreite c2' 300 mm

Umfang Stütze u0 1200 mm

Abminderung Stützumfang ∆ uo 0 mm

Abminderung kritischer Umfang ∆ ucrit 0 mm

Auflagerart 1

Empfohlener Beiwert β 1,15

Bemessungswert der Durchstanzkraft VEd,max 2089,44 kN

Bemessungswert der Querkrafttragfähigkeit ohne Durchstanzbewehrung

vRd,c = CRd,c∙k∙(100∙ρl∙fck)1/3 2d/a ≥ (vmin 2d/a)

CRd,c = 0,15/γc CRd,c 0,1

k = 1+√(200/d)   ≤ 2,00 k 1,60

vmin = 0,035∙k3/2∙fck
1/2 vmin 0,35 N/mm²

Bemessungswert derQuerkrafttragfähigkeit ohne Durchstanzbewehrung VRd,c = vRd,c∙ucrit∙deff

Maximal erreichbare Querkrafttragfähigkeit mit Durchstanzbewehrung VRd,max (ucrit) = 1,65*VRd,c = 3202,95 kN

Die Durchstanzkraft wird um die auf die Fläche A im Inneren des kritischen Rundschnittes wirkende Bodenpressung abgemindert.

Der kritische Rundschnitt befindet sich in einem Abstand von 0,5 d < a < 2,0 d vom Rand der Stütze. Im folgenden wird der

maßgebende kritische Rundschnitt mit der geringsten Sicherheit analysiert. 

Ved,red/VRd,c a / d a ucrit vmin 2d / a vRd,c VRd,c Acrit ∆Ved Ved,red

[-] [mm] [mm] [N/mm²] [N/mm²] [kN] [m²] [kN] [kN]

0,852 0,5 275,5 2931,0 1,42 1,42 2293,3 0,40 134,98 1954,46

0,893 0,6 330,6 3277,2 1,18 1,18 2136,8 0,54 181,10 1908,33

0,916 0,7 385,7 3623,4 1,01 1,01 2025,0 0,70 233,61 1855,83

0,926 0,8 440,8 3969,6 0,89 0,89 1941,2 0,87 292,49 1796,95

0,923 0,9 495,9 4315,8 0,79 0,79 1876,0 1,07 357,75 1731,69

0,910 1,0 551,0 4662,0 0,71 0,71 1823,8 1,28 429,38 1660,05

0,888 1,1 606,1 5008,2 0,65 0,65 1781,1 1,52 507,40 1582,04

0,858 1,2 661,2 5354,4 0,59 0,59 1745,6 1,77 591,79 1497,65

0,820 1,3 716,3 5700,6 0,55 0,55 1715,5 2,04 682,56 1406,88

0,775 1,4 771,4 6046,8 0,51 0,51 1689,7 2,33 779,70 1309,73

0,723 1,5 826,5 6393,1 0,47 0,47 1667,3 2,64 883,22 1206,21

0,665 1,6 881,6 6739,3 0,44 0,44 1647,8 2,97 993,12 1096,31

0,601 1,7 936,7 7085,5 0,42 0,42 1630,5 3,32 1109,40 980,04

0,531 1,8 991,8 7431,7 0,39 0,39 1615,2 3,69 1232,05 857,38

0,455 1,9 1046,9 7777,9 0,37 0,37 1601,5 4,07 1361,08 728,35

0,455 1,9 1046,9 7777,9 0,37 0,37 1601,5 4,07 1361,08 728,35





 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Z X

Y

20.224

14.248

10.725

7.269

7.276

5.647

4.639

3.611

3.112

2.9682.697

2.504

2.439

2.301

2.114

2.026

2.125

1.671

1.587

1.441

1.262 1.142

1.447

1.274

0.825

0.745

0.892
0.525

0.374

0.356

0.579

0.320

0.3224.498

Verformungen

u [mm]

20.224

18.415

16.605

14.796

12.986

11.177

 9.368

 7.558

 5.749

 3.939

 2.130

 0.320

Max : 20.224

Min :  0.320

In Z-RichtungRF-BETON Flächen FA1
Stahlbeton-Bemessung
u

Faktor für Verformungen: 190.00
Max u: 20.224, Min u: 0.320 [mm]



 

 

 

 

 

 

 

 

 





 

 

 

 

 


